Argumentis superius prolati maximi vituperii occasio sublata est; Nempe ante nos dubium erat, num Orbis Pictus veram et indubitatum antiquitatis sit opus; qua dubitatione remota omnis labor in eo versatur, ut discernamus antiqua a corruptelis per monachum delineationi illatis. Huic relinquas suas de Israclitis in deserto annotationes, figuris medium aevum testantes, geographiae atque orthographiae insciam; eo ipso quod crassiores sunt errores facillime medelam illis inventurus. Quis enim deprehendens nomina Isteria, Trhacia, Igeum Mare, haesitabit, quin veram substituat lectionem Istria, Thraciam. Aegeum Mare? Haec quam removeris, nihil praeterea antiquo operi illatum obviam habebis; nec tamen, licet de rebus male insertis securus, omni sollicitudine solutus ad Mappae usum accedas, quam omissa, quae adesse debeant, deprehendas complura, locorum insuper nomina eorumque adjectos numeros vitiouse descripta. Haec sunt sola, sed gravissima, quae vel exscriptori, vel antiquo autographo, cuius repetendi curam suscepereat, vitio vertas. Cujus rei quam passim jam mentio facienda erat, uberior expositio hoc loco non negligenda videtur.

Monachus picturae magis quam scripturae intentus priorem negotii sui partem satis scite absolvit. Inde delassatum exceperunt inserenda nomina numerique, nimium festinata opera adscripti, cui festinationi imputandam esse putem utrorumque depravationem, qua saepius offendimur. Tolerabilius forte vitium, quam vel e viae nobis notae serie de vera lectione saepius certiora eliciamus; vel Itinerarii Antonini adjumento emendemus vicia. Ubi autem et de hujus numeris non constat, semper fere praeferendum esse Tabulae judicium experientia didicimus; utpote quae ex unotantum archetypo sit desumpta, quam Itinerarium saepissime transscriptum frequentioribus fuerit expositum erroribus.

Sed et majus malum occurrit haud raro, nullo pacto sanandum, nisi alio Tabulae antiquo exemplo, cuius inveniendi omnis nobis spes denegata est. Nomen vici simul et numerus interdum plane deficiunt in eis locis, quibus viae incisura apponenda fuisse monstrat. Quandoque complura deesse vides, interdum omnia viae transversae nomina; in hisce nulla omnino medela. Posterius ubi occurrit, e. g. Segm. XI in viis Caspio Mari appropinquantibus, defectum monachi adscribas negligentiae; cum autem unum alterumve vocabulum in eadem via omissum, reliqua suo ordine adjuncta conspicis, id vitium ant quae membranae cuius literae evanuerint adscribendum esse censeo. Quo enim alio pacto scriptor duo, tria, nomina transilire, rursusque in eadem linea continuare laborem potuisset, quam nutidas praecedentis spatii vel nolentem admoneret de inserendis quae deficerent? cuius rei exemplum prodit Segm. IV in via ab Aquileja Virunum ducente.

Lectu difficile archetypon fuisse, ex aliis quoque nominibus corrupte expressis patet, quam e. g. pro Virunum scribat Varunum; cur enim, nisi legendi difficultas eum morata esset, vitiata maluerit quam vera exhibere? Legere eum antiqua non ubique potuisse, vel e primo Segmento in aperto est, ubi Chaucorum, Chamavorum gentes, et alias trans Rhenum sitas mirum in modum confundit. Literarum antiquarum ductus vexaverunt monachum, sicut et ille nos vexat. Eadem ex causa habemus in

Tabula literam hoc modo expressam, **ȝ**, nec ante, nec post eo unquam visam. In Africae partibus, ubi idem signum frequentius occurrit, ad literam Z exprimendam adhibitum esse plerumque invenimus. Sunt autem et aliae voces huic explicacioni minus sese accomodantes; in quibus statuendum videtur, vocem cursivis literis antiquo Romanorum more expressam fuisse, quo literae vocales *a*, *e*, proxime sequenti literae consonanti ita annexae fuerunt, ut superne illi agglutinatae viderentur, cujus scripturae antiquae exempla passim supersunt.

Occurrunt tamen et perpaucula, ubi nec archetypi obscuritatem nec negligentiam incuses monachi, sed ejus emendandi pruritum, quo dum solertiae depromere niteretur, inscritiae specimen edit. Segm. V viam e Norico juxta Dravum fluvium per Pannonias ducentem justo ordine delineatam vides atque ^{en} ejus serie *Mursam Majorem* civitatem, hodiernum oppidum *Esseck* ad Dravum fluvium. Alia via ripam Danubii sequens ab Aquinco (Ofen) ad eandem dicit Mursam. Duae ergo viae erant ad Mursam concurrentes, deinde in diversa rursus tendentes, quarum utriusque appingenda erat Mur-sa civitas; et forte accidit per viarum ordinem, ut ejus nominis repetitio in spatio minimo exprimi deberet. Quae repetitio parum congrua concinnitat, error potius prioris delineatoris visa monacho, imperitum impulit, ut in itinere Danubio adhaerente omittat Mursae simul et locorum proxime praecedentium mentionem. Inde omnis extensio viae ab Acinco ad Mursam suis numeris justo brevior explicationem non admittit; abscissa cum restitueris, cuncta procedunt incorrupto ordine.

Hi veri sunt naevi inhaerentes Tabulae turbantes puram antiquitatem; quorum tamen crassiores facili removeas remedio. In nominibus numerisque vicorum passim vitiatorum idem cum interdum efficere non possis, reputandum non adeo gravis eos inveniri momenti, maculasque esse minutus egregio inspersas operi. Eis si non nimium offendamur, fidenti animo accedamus ad Tabulae studium, securi, alios, nisi quos indicavi, errores non occurere.

In tam inaudita affirmantem omnis consurgit doctissimorum virorum cohors, a Marco Welsero ad hanc nostram aetatem. Uno ore praedicant praestantiam operis, uno ore simul queruntur de ejus maximis corruptelis; quae verae si invenirentur, cunctam fere Tabulae denegandam censerem utilitatem. Alia tamen inventurus es, Benevole Lector, re penitus inspecta; reprehensionum quasdam videbis originemducere ex eo, quod non distingueretur monachi opus ab archetypo, alias vero e studio Orbis Picti non rite instituto, ita quidem, ut interdum et merita antiqui delineatoris vitiis adscribentur. De hujus rei veritate, quivis ut judex queat esse justus, plura amplius exponam, quae subinde jam in expositionis serie indicata sunt; subjungam et alia in rem facientia.

Jussu Imp. Theodosii mensuratio cum puletur instituta, mirantur non pauci, inesse Tabulae permulta huic aetati repugnantia, deesse urbium nomina, quas eo aevo floruisse novimus. Hisce melius consultum fuiisset, si ante omnia quaesissent, num de Theodosio auctore satis res constaret. — Alii crassioribus vitiis offensi, e quibus et geographiae et orthographiae inscritia primo intuitu pateret, meta-

torum vel aliorum privatorum hominum rudiorum opus esse Tabulam sibi persuaserunt. Ac si labor tam immensus, per omnes Imperii provincias pari sollicito studio perductus, alia nisi publica auctoritate unquam inchoari, nedum perfici potuisset. Nostra demum aetate suspicio compluribus subnata est eruditis, quas Viennae videmus membranas apographon vetustioris exempli esse; nec tamen in trame progressi de discrimine inter vetusta et inter illata a monacho justis rationibus pronunciarunt; quo facto omnis de vitiosa scriptura haesitatio cessat, imputanda scilicet monacho. — Alii rursus vitio vertebant auctori, quod viarum tantum rationem respiciens, non potius opus absolutum, Mappas scilicet astronomicam doctrinam praeserentes nobis tradiderit. Hi ea qua oportebat cura non perpenduerunt, nec Augusti, nec ipsius Theodosii aevo chartas astronomica ratione delineatas quibus viae sati commode inferrentur, a nullo vel doctissimo viro construi potuisse. — Summo artificio nostrae Tabulae delineationis rationem excogitatam esse, id quidem nullus sibi persuadere voluit; congerentes potius deprehendis deconfusione, de interruptione viarum, de perverse positis aliis, aliis plus una vice repetitis, aliis omnino omissis, de fluviorum decursu male delineato, de cunctis adeo corruptis, ut usus Tabulae vix relinquatur veritatem quaesituro.

Noli pro veris accipere quae objiciuntur; per multos annos continuato usu eis contraria reperi, ut et quilibet aliis inveniet studio rite instituto; sed et jam invenit uti spero in hujus disputationis argumento. Vias videbis rite excogitato ordine ab occidente ad orientem procedentes, sic et minores transversas vias, ab altera ad alteram tendentes urbem, ubique quo debent loco incipientes, finientes quo debent, in nullam aliam unquam incidentes, nisi ubi revera incidenterent. Incorruptus ordo, nulla confusio, nulla ejusdem viae repetitio; quod enim in duabus viis eadem nomina quandoque appareant, id data opera factum, et faciendum quidem erat; una enim via cum altera saepius per quoddam itineris spatium conjunctam directionem sequitur, postea rursus diversis directionibus separata; id si evenit, indicanda sunt delineatori nomina utriusque viae communia, repetita ergo vice apparent necessario. Confusio viarum ut vitaretur, transversae viae sua vera directione, quam in nostris chartis exprimere possis, non procurrunt, nec ejus rei est cura auctori, qui, dummodo via indicanda non interrupta sit per aliam, cui incurrere non debet, ceteroquin incuriosus est, num ad meridiem orientemve tendat. Quae omnia prolixius jam exposui, cum de delineandi Orbis Picti ratione sermo fuit instituendus. Cui hisce omnibus non satisfactum est, is, sepositis nostris chartis geographicis, sese accingat ad excogitandam praestantiorrem effingendae atque per omnes partes imperii continuande Mappae rationem; ego admiratione prosequar virum, magnum incoptum ausum, quod prospero eventu ad finem perduxerit.

De viis omissis querentibus respondendum, nullam omnino deesse, quae quidem tertii seculi initio jam adfuerit imperio, posteriore aevo stratas nemo in Tabula quaerat. In defectus istius compensationem offert antiquiores sed sequenti aevo direictas vias, offert Dacie Trajani expositionem, copiosam Mesopotamiae delineationem, quorum omnium nil nobis exhibet Antonini Itinerarium. Idem dicendum est de urbibus. Suae culpae inscribant earum qui postulant indicationem, quas recentione

tempore conditas scimus; antiquiores cunctas adesse Tabulae affirmare ausim, iis tamen ex instituti natura exceptis, quibus viae publicae denegata erat commoditas; ubi enim nulla via, ibi nullum loci indicium. Id quod tamen in perpaucā per montanas regiones dissita oppida cadit, in quae vias perducere operae pretium non visum. In nonnullis majoris momenti urbibus nomina picturae adjungere a monacho neglectum, superius indicavi, quae nomina e viarum directione eruere haud arduum opus.

Nihil igitur in Tabula vitiosum, nisi quae de defectu vel corruptione singulorum oppidorum vicorumque querens exposui. Ipsi vituperantibus recurrentum quum fuerit ad opus, cui maximam fidei partem abrogabant, majore id ardore nunc quidem factum iri credo a Viris doctis, cum certius jam cognoverint, quae spuria, quae genuina. Ita universo antiquitatis curiosorum coetui inserviet Orbis Pictus, haud interitus quamdiu literae florebunt.

Sectio VII.

Fata Tabulae Peutingerianaæ.

Ad fata Tabulae nos dedit disputationis series, eo magis memoranda, quod haud una vice praestans opus interitui imminentι Musis adjuvantibus est subtractum. In eis exponendis duces mihi desumsi Welseri opera, Norimbergae 1682, fol. et Lotteri dissertationem de Tabula Peutingeriana a. 1734, in 4to editam; praecipue tamen Scheybium nostrum, qui studio summo, auctoribus quos indicavi in auxilium vocatis, alia praeterea collegit operi inservientia. Hunc igitur, quaedam meo Marte adjungens, potissimum sequar, minus tamen inhaesurus verbis ejus, prolixioribus utpote haud raro, immiscentibusque passim Theodosium, ubi immiscendus non erat.

De primaeva Tabula disserere volentem repellit rerum inscitia; pariter enim ignoramus, adfueritne medio aevo et aliud Orbis Picti exemplum, et quo casu id unum, quo monachus fruebatur, disperuerit. Quin et affirmanti, ad manus habuisse monachum id ipsum exemplum, e cujus initio Ducuil versus supra laudatos excerpit, minime forem refragaturus, quod illud unum est, cujus mentionem faciunt antiquiora secula a), atque probabiliore ratione superstes esse potuit medio aevo quam archetypum seculo tertio delineatum. Credendum insuper foret, monachum in opere Ducuiliano, magna praecipitatione conflato, vitia complura jam invenisse, quae transscriberet, non vero ipse inferret vocabulis numeris. Intelligeremus denique, quo pacto magnum opus inter secreta aulae habitum, usui publico nullo tempore destinatum in vulgus prodire potuisset. Dum imperium integrum vigebat id factum esse vix quispiam credit; evenire potuit imperio diviso turbatoque, ut suis scribenti relinquetur labor, quod indignus putaretur usui imperatoris, quum operarii neglexissent emendationes aero convenientes deli-

a) Vide tamen, quae de Geographo Ravennate in fine hujus dissertationis moneo.

neationi inserere. Haec asserentibus cum contradicere nolim, recedendum tamen nulla via est a sententia, Tabulam nulli nisi terio seculo et ejus quidem primae convenire parti. Si igitur arridet hoc, quod posui, scriptorem illum atque pictorem antiquum exemplum ad manus habuisse quod transscriberent, nil addito de immutationibus recentioribus, lubenti ego animo calculum adjiciam sententiae; sin autem ipsorum aevo convenientem operarios confidere voluisse affirmes delineationem, id denegandum esse rationibus sum persuasus certissimis, expositis per omnes disquisitionis partes.

Sed et de *Monachi Colmariensis Mappa Mundi* nulla mentio apud scriptores per ducentos et quod excurrit annos; nec id mirum, cum vel in monasterii vel alias bibliotheca opus esset reconditum, inaccessum extraneis. Inde tamen, quo casu nescimus, prodiit in publicum, venalis prostantis Wormatiae, idque primum veluti vitae ejus habemus indicium. Offerebatur *Trithemio* illi, libris historias illustrantibus simul et sermonis latini puritate eo aevo satis celebri. Is anno 1507 (in Epistolis famil. num. 41) rescritbit amico: „Orbem terrae marisque et insularum, quam „pulchre depictum in Wormatia scribis esse venalem, me quidem consequi posse optarem, sed qua „draginta pro illo expendere florenos nemo facile mihi persuadebit.“ Quadraginta ducatorum pretium, in illius aevi argenti raritate, vires sane privati superabat. Nec ergo emit Orbem Pictum a se desideratum *Trithemius*, nec emendi amplius fuisse facultas, quippe eodem tempore jam terebatur manibus celeberrimi *Conradi Peutingeri*, patricii Augustani, qui antiquitatis monumenta Augustae Vindelicorum ejusque in vicinia inventa suis impensis conquisivit, in aedibus quas inhabitabat et nunc conspicua, consiliator non tantum patriae, sed et Imp. Maximiliani I., a quo ad publica tractanda adhibitus est negotia, idem simul satis dives literarum promotor, eaque de causa amicissimus *Conrado Celi*, illius aevi non tantum summo poetae sed et artium liberalium coryphaeo. Quem a. 1507 apud Peutingerum esse commoratum e *Trithemii* epistolis scimus; per literas enim eodem anno missas certiores eum reddit Willibald Birkheimer: „cum nuper Augustam venissem, tuas ultimas Celi nostro legendas tradidi.“ — „Celtas vero ac praecipue Peutingerus me rogarunt, ut ad te scriberem al.“ Insequentि anno Celtes moriens Tabulam pictam Peutingerero legavit testamento. Indefesso fervori Scheybii hanc debemus notitiam. Is enim, ut alios eruditos, e quorum monitis utile quidquam suae editioni elici posse sperabat, sic et Jacobum Bruckerum adiit literis, ex eoque comperit, *Andr. Fel. Oefelium*, omnia quae edendis a se scriptoribus Boicis inservirent, summo studio perlustrantem, in Collegio societatis Jesu Augustano in catalogo librorum Peutingeri ejus manu adnotatum invenisse: „Itinerarium Antonini in charta longa a Celte nobis testamento legata.“

A Celte possessore relictus igitur Orbis Pictus Peutingerero; num amicitiae tantum an et gratitudinis causa, id non compertum; partem forsitan pecuniae ad coemendum necessariam praebuit Poetae, cui non erat datum, e pleno marsupio 40 ducatos depromere. Prioribus annis idem Celtes monitu Imp. Maximiliani I. Italiae atque Germaniae terras perlustravit, eum in finem, ut si quid memoratu dignum sibi occurreret Germaniae antiquitates illustrans, id sibi suis impensis acquireret. Qua de causa gravis Scheybio querela, quod Peutingerero potius quam Caesari thesaurum hunc reliquerit. Num

autem idem mandatum ad ultimos Celtis annos in vigore fuerit, nescimus, nec constat, an Imperatoris in rem literariam semper quidem propensus animus inter gravissima maximas impensas sibi de- poscentia negotia publica, ingenio suo quacunque data occasione indulgere potuerit. Qua de causa omnis disceptatio inutilis.

Mappam sibi acquisitam Itinerarium Antonini vocat Peutingerus, nec aliud nomen aderat in aevo, quo Pictum Mundum nemo omnium unquam viderat. Nos a primo nobis comperto possessore eam appellamus *Tabulam Peutingerianam*; et licet Imp. Alexandrum Severum ejus agnoscamus primitivum auctorem, eodem tamen nomine et in posterum insignietur; et gentis et rei vetusta, cui adsuevimus, appellatio e suo loco non removetur, nec est depellanda. — Eadem eam esse cum Mappa Mundi a Monacho Colmariensi elaborata manifestum esse videtur, quod utraque seculum XIII. praese fert, et quod utraque duodecim membranis pergami est absoluta; accedit altum silentium de ejusmodi ab alio quoquam delineato. In antiquis enim monasteriorum catalogis passim quidem chartarum geographicarum mentionem allatum invenimus, e quibus omnibus tamen ne illum quidem superstes ostenditur; quantum quidem ego scio. Omnes pariter deperditas esse id vix statuendum, credendum potius de Ptolemaei chartis intelligenda esse ea indicia; quin et mihi persuadeo, ante pyxidis nauticae inventionem nullas omnino chartas novas esse constructas. Antiquissimas ejus generis mihi compertas, initio seculi XIV. delineatas in Gestis Dei per Francos superstites videmus; sed ejus rei disquisitionem nostro proposito alienam dimitto.

Thesaurum suum, justus ejus aestimator, Peutinger, non tantum proposuit spectandum eruditis eum invisentibus, ut e. g. Beato Rhenano, qui in sua rerum germanicarum historia L. III. p. 56 (in editione a. 1531) disserens de Francorum antiquis sedibus: „Huc adde, ait, quod in Charta „Provinciali, quam apud Chunradum Peutingerum, amicum nostrum, Augustae vidimus, sub ultimis „imperatoribus depictam, et a Celte in quadam bibliotheca repartam plane veterem, ubi haec oppida „sic leguntur al.;“ sed etiam omnem navavit operam, ut eandem aeri incisam in communem literatorum usum ederet. Qua de causa a. 1511 ab Imp. Mai. I. privilegium impetravit, cuius tenorem habemus in Lotteri historia Conradi Peutingeri p. 65; et quum Mappae Mundi integra sua extensione aeri inciduae nimia moles huic aevo fuisse nimiaeque expensae, in minorem formam redacta lucem ut adspiceret consilium fuit possessori. Ab hoc tamen incepto abstitit prima quae inde extracta erat inspecta Scheda, deinde altera, quarum nulla satisfecit Peutingero, ut et nobis non satisfaciunt. Superstites enim sunt in Welseri opere, divergentes inter se tantumque difformitatis prae se ferentes, ut operis vera facies ex illis minime agnoscatur. Abjecit ergo edendi propositum Peutingerus mortuus a. 1547 longaevus. Hacredes de omni alia re quam de Orbe Picto curiosiores eum simul et libros recessu obscuro absconditos removerunt.

Nec tamen Tabulae fama deperiit; mirifica exspectabant viri docti de pictura illa plane singulari, cuius laude auribus acceperant. Marcus igitur ille e Welserorum insigni familia, cuius doctrinam ex

ejus operibus cognitam magni pendimus, et ipse affinitate conjunctus Peutingerianis, sibi desumisit negotium, ut protractis e tenebris librorum scriptorumque pulvere contextis cumulis, oculis usurparer tam sollicite desiderata. Sed invenit carbones pro thesauro, schedas scilicet illas duas Peutingeri cura olim operi excerptas; quae tamen et ipsae tanto eum perfunderunt gaudio, ut uberrimo eoque doctissimo illas enucleatas commentario Aldo miserit Venetias, qui a. 1591 schedas cum commentario typis vulgavit.

Subinde scrutantem tandem fortuna adjuvit Welserum, ut opus ipsum protractum interitui eriperet. Tunc non amplius sermo de commentariis sed de universae Tabulae editione. Joh. Mollerij typographi Augustani opera satis scite contractam in minorem formam vulgandam misit Ortelio, celeberrimo seculi geographo, edendi munus ultra sibi depositi. Senex tamen septuagenarius conatui immortuus perficiendi curam testamento demandavit Joh. Moreto, typographo Antwerpiensi praestanti eruditione imbuto, qui mandato religiose satisfaciens Tabulae aeri incisa segmenta remisit Welsero, qualia ea habemus in ejus operibus ab Arnoldo a. 1682 demum editis.

De commentario Orbi Picto addendo Welsero quam esset sollicitudo, complures adiit eruditos, ut munus susciperent rogans. Ab omnibus autem repulsam cum ferret, languit impetus senescentis, eaque causa mihi esse videtur, quod eo vivente Tabula non sit edita. Exempla tamen sibi desumisit sine dubio Moretus ex aere sua cura inciso, eaque re evenit, ut antequam Welseri opera ederentur, appareret Tabulae delineatio, quam Petrus Bertius in Theatri geographiae veteris Tomo II. 1618 exhibuit. Anno demum 1682 ea quam in Welseri operibus habemus, comparuit. Postea Tabulam editit Georgius Hornius in accuratissima Orbis delineatione a. 1686 et Nic. Bergier in opere des grands chemins al. a. 1736.

Quae omnes Mappae editiones majus excitarunt autographi desiderium, quum in divulgatis quam plurimi deprehenderentur naevi, quibus opera membranae mederi posse sperabatur. Sed Orbem Pictum trahebant sua fata. Latebat inter Conr. Peutingeri libros nulli inspectos ad ultimum ejus stirpis possessorem usque; Ignatius Peutingerus is erat, Elwicensis ecclesiae decanus, antiquitatis minus sollicitus. Huic facile persuasum est, ut a. 1714 Mappam renderet bibliopolae Kuhz. Peutingerus anno proxime insequenti moriens testamento familiae bibliothecam reliquit Patribus societas Jesu Collegii Augustani.

Bibliopola autem quaestus faciendi gratia opus sibi comparatum venum exposuit emere volentibus. Complures thesauro inhiantes pretium quod poscebatur nimium putabant. Eugenius tamen Sabaudiae Princeps, exercituum ille dux egregius, simul et literarum studio impenso deditus, a. 1720 centum ducatis Orbem Pictum sibi acquisivit, qui abhinc salvus latebras non amplius expertus est. Post enim principis Eugenii mortem a. 1738 cum universa ejus bibliotheca ad Imperatorem devenit Carolum VI. gloriosissimum, inde asservatus in amplissima Caesarum bibliotheca Viennensi, ubi cuivis erudito facultas inspiciendi Codicis, et in quantum id fieri potest usurandi, liberali modo conceditur.

Tantae molis erat Romanam condere gentem.

Sectio VIII.

Merita Scheybii in exornanda sua Tabulae editione, paucula insuper de nostris conatibus.

Eruditorum in dies increscens desiderium, ut ipsius Tabulae, qualis est in membranis, utendi copia fieret, quum cognosset Doctissimus de Scheyb, apud animum constituit, integrum opus eo, quem Membranae ostendunt adspectu, eruditorum usui tradere, atque Imperatrice Maria Theresia liberalissime usum authographi concedente, impigre, maximo ardore, impensis non parcens, magnum conamen ad finem perduxit optatum. Viennae, a. 1753 lucem vidit nova omnibus antecedentibus longe praestantior editio, cui titulus: *Peutingeriana Tabula Itineraria*, quae in Augusta Bibliotheca Vindobonensi nunc servatur adcurate exscripta a Francisco Christophoro de Scheyb. Ut autem de meritis Doctissimi Scheybii, simul et de methodo, qua usus summa intentione laborem perfecit, candide queat judicari, ipsius sum usurus verbis, e Praefationis pagina 9 seq. petitis.

„Totus in eo fui, ut delineator mens Tabulam iis lineis, iis formis, iis apicibus et siglis „quibus membranae authenticae conspicuae sunt, exactissime describeret. — Exercitatissima ad id „usus sum manu *Salomonis Kleiner*, geometrae et architecti ad id genus delineationum aptissimi. Is „ne lacunam, hiatum, lineolam, punctum vel oblitteratum apicem transiliret, chartam oleo tinctam „Archetypo superimposuit, inque illa, quidquid oculis percipi poterat, attentissimo calamo designa- „vit. — Segmenta singula in aes incisa ad ipsam rursus Peutingerianam Tabulam tanquam ad lineam „iterumque revocavi, examinavi, et quod sedulitas styli, invita descriptoris manu, forte transgressa „est vel immutavit, ea qua potui adcuratione emendavi.“ —

„Quum archetypus ipse, cui haec mea delineatio aequalis est, in tantam longitudinem exten- „datur, ut unum et viginti pedes excedat *Vindobonenses*, unumque pedem sua latitudine adaequet, „in commoditatem unius cujusque, qui ea uti voluerit, exemplar meum in duodecim partes divisi. — „Curavi praeterea, ut quemadmodum Archetypus variis coloribus ornatus est, ita etiam iisdem haec „mea folia possint adumbrari. Quamobrem tota Tabula, quantum varietate rerum licuit, metodo „qua Heraldi, ut vocantur, colores aeri incisos exprimere solent, delineata est. *Mare* scilicet et „flumina lineis a sinistra ad dexteram declivibus exprimuntur, ut viridis coloris sint. Montes atque „aedicularum latera punctis inspersa sunt, ut flava; alii quoque montes lineis promiscuis et punctis „designantur, ut subfuscculo colore adumbrentur. Tecta lineis rectis parallelis in quamcunque partem „ductis eluent, ut rubra; viae omnes lineis rectis duplicitibus ducuntur, ut rubrae; litterae denique „majusculae lineis transversis quasi transparentes, ut quoque rubrae appareant; aliae vero nigro co- „lore quasi opacae sunt, ut nigri permaneant.“

Haec fere sunt, quae de laudabili in edendis membranis Scheybii cura ipsius verbis legentium oculis subjecere necessarium duxi. In operis ipsius disquisitione, haud dubie magnam Doctissimi viri eruditionem pree se ferente, me illius vestigia sequi minus potuisse, superius monui.

Meritis Scheybiū hand dubie adnumerabunt lectores *Indicem topographicum*, quem multo studio digessit. Ostendit simul, qua ratione, eo in auxilium vocato, cuiuslibet nominis indicati locum in Tabula haud difficulter invenias. Eundem indicem in nostra editione retinuimus integrum, additis pluribus vocabulis, quae ejus sedulitatem effugerant, correctis aliis, quae minus recte erant expressa.

Quid ego contulerim ad exornandam novam hanc editionem, si serio quaereres, candide Lector, omnem me operam et oleum perdidisse profiteri deberem. Tua enim quaestio argueret, me non probasse, quae probare apud animum constitueram. Volui autem certis argumentis ostendere, autographi veram originem seculo tertio esse adjudicandam; nostrum vero, quo unico utimur, exemplum a monacho seculi XIII vitiosius quidem esse transscriptum, nec tamen ita diffici studio erui posse, quae antiquitati, quae exscriptori attribuas; denique vitio verti saepius Orbi Picto, quae rem curatius investiganti ritiosa non esse apparebunt. Quam maximi momenti sententiam ut clara luce exponerem si mihi contigit, reliqua etsi satis curiose enucleata non nisi accessorum habeantur primariae probationis, in qua summus rei cardo vertitur. Hac enim stabilita omne Tabulae studium, vacillans ad hoc tempus, firmiore gressu incedet, et lector, quae genuina sunt, in usum certum sibi reservabit, rejectis spuriis. De veritate hujus expositae sententiae si persuadere viris doctis non potui, cassus omnis mihi labor.

Olim jam, anno scilicet 1793, typis vulgavi commentariolum, in quo de discriminine, quod inter auctorem Tabulae ejusque scribam recentiorem statuendum esse uberior nunc docui, brevius jam monueram. Quam sententiam firmavit rei diplomaticae peritissimus Gatterer, Gottingensis professor, dum in libro *practische Diplomatik* inscripto (Gött. 1799, 8. p. 167) ex hujus artis regulis demonstraret, Tabulae nostrae delineationem omnino seculo XIII esse adtribuendam. Quo factum, ut Germaniae erudit veritatis viribus impulsi frequentes eidem accederent sententiae, relicto illo de Theodosio auctore asserto. Aliis Europae nationibus horum nil compertum, quod dissertatio per paucis paginis circumscripta eorum subterfugerit notitiam; donec casu in gallicum idioma parum concinne translata, refragatores sed et defensores invenit. Meae adscribendum esse culpae repugnantium censuram putaverim, quod in rudiore expositione sententia non ea, qua debuit, vi instructa apparuit, nec meum Tabulae studium quotidiano ejus usu tunc temporis satis fuerit firmatum. Certius tamen quidquam pronunciare haud possum, quod auditu tantum rem ita apud Gallos accidisse accepi. Occasione autem data repeto, pergratum mihi fore, si judices idonei neque opinionibns suis praeoccupati, rationibus rem acu tangentibus me doceant, quid non satis validum meis insit assertis, quid eorum obstet veritati, quae in longe alium tramitem vel universam expositionem vel singulas ejus partes ducant. Nec enim fuko quodam legentium animos involvere gestio, ut prolata iisdem ac ego oculis intueantur. De certitudine in re satis gravi sermo est, cuius beneficio posteritati liqueat, in quantum sit confidendum nostro Orbi Picto.

In dubium passim quum vocatum sit, an quam in editis segmentis habemus, vera sit codicis Viennensis lectio, quod fama suborietur, nonnulla subterfugisse diligentiam Scheybii ejusque delineatoris: auxilium e fonte quaesituri e Praefectis magnae Bibliothecae Caesareae precibus adiūmus *Balthasarum*

Kopitarium, virum multa et varia eruditione instructum, qui certiora nos doceret adjuvaretque haesitantes. Qui pro suo literas juvandi studio, simulque erga nos amicitia atque benevolentia ductus lubenti animo adnuit potentibus. — Ante hos quinque annos *Valentinus Vodnik*, Labacensis gymnasii professor nunc demortuus, Kopitarii hortatu in se susceperat Scheybiana segmenta cum autographo conferendi negotium, summaque intentione perfecit laborem. Hujus schedas cum ad *Schneiderum Saxonem* delatae essent, ille, intercedente Kopitario, lubenter eas concessit in nova hac editione publicandas; nos autem integras ad finem hujus libri adjunximus, eo consilio, ut Scheybiana editionis exemplaria inde emendari possent. Simul autem veras lectiones ex illis emanantes Tabulis aeri incisis, sublata vitiosa scriptura, inserendas curavimus, ut in nostris foliis archetypon majore fide quam in Scheybianis redderetur. Praeterea in indice locorum, quem, ut paulo ante dictum, ex Scheybiana editione repetendum duximus, quae post novam Tabulae collationem mutanda erant, correxiimus. Ac Scheybius quidem cajuslibet nominis situs facilius inveniri ut posset, segmentorum margines literis distinxit ab A ad F; eundem secutus est ad indicandas veras nominum atque numerorum lectiones Vodnik.

Virum agnosces e schedis non adeo quidem in veterum re geographica versatum, ut ejus studio medela universo operi enasci potuerit, summa tamen sedulitate propriaque ad negotium rite absolvendum voluntate praeditum, eaque re de literis optime meritum, nostra cum intersit, ut de vera Codicis lectione certi fiamus. Inde tamen omnis simul spes interiit ex autographo auxilii inveniendi in majoris momenti vitiis, de quibus per omnem expositionis seriem questis sumus. Quae enim Vodnik eruit, ea nomina singula et numeros minus accurate redditae esse docent, nec suspicari potest, diligentiam viri curiosi, qui singulis literis minimisque numerorum diversitatibus anxie inhaesit, effugisse lacunas illas passim occurrentes aliasque corruptelas, ubi integra vocabulorum desunt nomina, alia perperam adscripta. — Qualis igitur tabula Peutingeriana Tibi in nostris paginis proponitur, talem eam et videbunt secula futura expressam.

Explicationem singularum Tabulae viarum atque locorum in hac succincta operis universi descriptione nec exspectabit lector nec exspectare potest; in magnam voluminis molem enim nostra excreceret dissertatio, et ob nimium pretium quo solvenda esset Tabulae nova editio, impedimento magis quam emolumento foret eam sibi comparare volentibus. Quod si quis tamen cujuscunque notati dignioris loci notitiam comparare sibi cupit, adeat meum de geographia Graecorum et Romanorum opus, inventurus quae suo desiderio satisfacient; ibi enim inter caetera ad geographiam illustrandam subsidia, Tabulae quoque rationem habui, omni qua fieri potuit cura.

Haec fere sunt, quae de Tabulae ratione doctorum coetui proponere constitueram. Silentio tamen praeterire nec volo nec debo, aliam adesse sententiam in aeo primariae delineationis constituendo a nostra non recedentem, sed quae et ipsa mediæ aevi scriptorem agnoscat, non illum quidem Colmariensem monachum, verum alium, cui nomen *Verinher*, virum satis doctum, versus finem seculi XII. florentem, monachum Abbatiae Tegernseensis in Bavaria, cuius Abbatiae merita in universam rem literariam non parva esse scimus. Eo lubentiore animo adjicerem calculum sententiae, qua decori Bavariae ali-

quid accresceret, siscilicet magno numero eruditorum inde originem ducentium auctor accederet Orbis Picti, in primis cum in cunctis a me propositis, nil nisi patria recentissimi transcriptoris foret immutanda. Nec tamen, quae proferuntur rationes tanti ponderis mihi esse videntur, ut dimissa quam defendi sententia novae accedere possim.

Auctor sententiae est doctiss. *Sebast. Günthner*, ejusdem ornatissimi monasterii Tegernseeensis quondam sodalis, mox adscriptus Regiae Academiae literarum Monacensi nuper vero mortuus. Is in commentario *Westenriederi historischen Beyträgen* T. IX., p. 156 seqq. inserto prodit: „Abbas cum esset monasterii Rupertus ab anno 1155 ad 1186, monachus *Werinher* ab amico (cujus literae inseruntur) rogatus est, ut mappam sibi pridem promissam faceret. — Hanc mappam Peutingerianam tabulam fuisse statuendum est, ita ait Günthnerus, cum alias duas Mappas Mundi coenobium jam habuerit, nec ideo de nova ejusdem generis addenda cogitandum. — Adsunt in hodiernum diem schedae manu Werinheri scriptae, eundem quem Tabula exhibet literarum ductum ostendentes. — Imperator in tabula throno insidens Romae Fridericus I. putandus, cuius in se munificentiam monasterium laudibus extollit. Vir galeatus Constantinopoli civitati adipictus ejusdem imperatoris indicat expeditionem Hierosolymitanam. — In insula Sardinia locum habet Tabula nomine *Cruce insignitum*, et nullibi nisi in monasterio Tegernseensi S. Crucis festum celebrabatur. — Ex epistola Joh. Pinciani ad abbatem Maurum a. 1514 scripta docemur, Conr. Celtem duos libros monasterio abstulisse, qui demortuo Celte reposcuntur a Conr. Peutingerero. Is, se eosdem cum aliis Celtis libris Universitati Viennensi, cui testamento relegati erant, misisse respondit. De Mappa nulla in literis mentio, eam tamen ablatam forte a Celte nec requisitam cum duabus libris quorum nomina indicantur, contendit Günthnerus; hinc igitur Tabula monasterio a Celte, ignotum qualimodo, surrepta devenit ad Conr. Peutingerum. — Ita igitur ille. Me autem, tum multa alia retinent, quominus huic sententiae, quae virum egregium furti insimulat, accedam, tum in primis hoc, quod nullo liqueat indicio, Werinherum stetisse promissis mappamque ab eo esse delineatam, qua incertitudine omnis ulterior disquisitio nullo nixa fundamento concidit.

Silentio denique praetereunda non est Tabulae Peutingerianaæ editio a *Joh. Domenico Podocathoro Christianopulo Ordinis Praedicatorum Aesii* (Jesi) in Piceno a. 1809 typis tradita. In nostras regiones ea non pervenit, ex Indicijs tamen literariis Gottingensibus (anni 1817 pag. 1846) desumsi pauca haec: Segmenta XII summa cura e Scheybiana editione sunt exscripta, novo addito commentario, in quo, de Theodosio I. omnibus in medio relictis, apographon seculo XIII a monacho quodam transcriptum e literarum charactere ostenditur.

D e G e o g r a p h o R a v e n n a t e.

Appendicis loco nonnulla de *Geographo Ravennate* monita huic dissertationi adjungere non duco supervacaneum; eo minus quod passim a Viris Doctis animadversum est, multa eum ex Orbe Picto suo inseruisse confuso operi; simul quoque, ut meae de auctore opinionis reddam rationem. Hominem insipidum hunc mihi visum esse profiteor, nec minus mendacem, qui e scriptoribus sibi soli cognitis sua se desumisse gloriatur, nominaque locorum credulo lectori offerat inaudita, ut diffusae suae eruditionis prae se ferat testimonia. — Hominem insipidum esse, de eo quidem constat; de mendace retracto sententiam, quam appareat, multae lectionis fuisse virum, et ad manus habuisse quinti, sexti seculi scriptores nobis deperditos.

Ravennae eum natum esse, id ipse indicat *geographus*; de nomine parum liquet; tempus quo scripsit seculo nono adjungendum esse censeo; in Italiae enim descriptione mentionem infert *Imperialis Estratae*, quam antiquam viam Aemiliam fuisse provinciae additum nomen docet, in Caroli Magni honorem tunc alio nomine insignitam; in Daniae praeterea expositione e sua cognitione refert: „Quae Dania modo *Nordmannorum dicitur patria*;“ antiquiore aeo nec viae nec *Nordmannorum* nomen cognitum erat.

Is pro Christianorum proxime praecedentium seculorum more totus in eo est, ut monstret, orientem versus aditum hominibus patere ad Indiae extremas partes, ad ulteriora accessum esse denegatum, in illis regionibus a Deo quod collocatus sit Paradisus haud adeundus mortalibus; omnem nostram autem terram divisam esse inter tres Noae filios, quorum singulas portiones distincta denotat distributione. Eum in finem continens in partibus meridionalibus duodecim diei horis assignitur, septentrio totidem noctis horis, quibus sol sub oceano mersus procedat. Hanc ut suo modo stabiliat subtilissimam disquisitionem, locos sibi faventes conquirit e Bibliis sacris, vel e Patribus ecclesiasticis, quos eum re vera legisse ex hoc ipso patet; cunctos honorifice memorat, excepto tamen Porphyrio nefando, quem nunquam nisi addito epitheto inducit abominationem testante.

Ut autem probet Ravennas, se suo jure haec pro certis declarare posse, omnium terrae regionum descriptionem addit dissertationi; id est earam situm qualem sibi animo fingebat, disponit, nomina praeterea locorum et fluminum; innuens se vel et ampliora, promontoria, milliarium numerum, cognita habere, nec tamen prolatarum, ne opus evadat prolixius.

Per expositionis seriem agnoscas virum multae lectionis, sed nullius judicii. Sollicite denominat scriptores e quibus sua desumserit, in quorum tamen numero antiquorum vel Graecorum vel Romanorum nullus appareret. Ptolemaeus omnium illi antiquissimus; hunc in auxilium passim vocatum esse e nominibus ex illo desumptis certum est, certa simul hominis inscritia, Ptolemaeum regem Aegypti e Macedonum prosapia ortum declarantis. Omnes alii ab illo adhibiti scriptores sequioris aevi sunt, quo-

rum maxime antiquum Orosium Jornandes excipit sexti seculi Gothus, quem vero suo nomine appellat Ravennas Jordanem vel Jordanum; ultimus e nobis cognitis est Isidorus Hispanus sive Hispalensis seculi septimi. Horum nomina eum non tantum protulisse, ut doctus appareret, sed et libros legisse liquet e veris ex illis desumis testimoniis. In medium protrahit insuper complures alios auctores, quorum ne nomen quidem ad aures nostras pervenit, ea industria, ut et Persas, qui de sua patria graece scripserint, vel Afros, al. lectori obtrudat, adjungens simul, sese illis, quod in urbium nominibus discrepant, relictis adhaesisse expositioni Castorii, Coliani al. Romanorum scriptorum, eodem modo et in Europae partibus septentrionalibus Marcomirum et alios Gothorum philosophos se esse secutum.

Quae cuncta nomina ficta putavi olim, nec tamen amplius puto, quod in aliis nobis notis Ravennatem inveni veridicum, et quod confusas, quas de Germanorum, Sermatarum populis afferat notiones, aliunde haurire non potuit. Castorium, Colianum, ejus generis scriptores latinos fuisse existimes, quales habemus Aethicum, Honorium, nil nisi regionum situm, montes, fluvios, praeterea nuda urbium nomina proferentes, qui ea de re, quod nullius ponderis erant ad promovendam cognitionem geographicam, posteriore aevo neglecti atque deperditi sunt; Gothos suos habuisse scriptores, Jornandis exemplo clarum; ab illis desumis quae e Romanis discere hand licuit.

Inde autem enascebatur mira rerum farrago, compositio nempe rerum et populorum, quae uno eodemque aevo nunquam adfuerunt in terris, omissio aliorum Ravennatis tempore vigentium, quod eorum nulla sibi enarratio adisset talis, ut systema in se cohaerens ex illo aliquo modo formari queat. Indiam vides, Persiam cum Parthorum imperio confusam: Asiae septentrionalia, qualia fuerunt primis Christianorum seculis. Africa e Romanorum cognitione describitur, sic tamen ut et regni Habesch e seculo quinto ratio habeatur, inseranturque per pauca verba de Belisari bello contra Vandalo gesto, quos in interioribus Mauritaniae partibus ex hominum notitia evanuisse innuit; rem non carentem verisimilitudine, a nullo tamen alio scriptore indicatam. Hispaniam et Aquitaniam, quales fuerunt sub Romanis describit, sed et additis nominibus Gothorum tempore consuetis, quorum in Gallia regnum Ligeri flumine finitur; vera assertio seculo quinto, erronea sexto et sequentibus, per Francum Chlodovaeum regionibus Ligeri vicinis bello jam subactis. Arabum nec per Africæ littora, nec in Hispaniis ulla mentio, quum tamen Ravennas ignorare non potuerit, suo tempore in omnibus hisce imperare Arabes terris; omisit, quod vetustiores Gothi de hisce omnibus nil memorabant.

Britannias affirmat olim a Saxonibus esse occupatas, insulae tamen descriptionem uberrimam prodit, eo quo fuit florentissimo Romanorum statu. — Francos per Germaniam regnare affirmat. Ne tamen cogites de Germania magna illi esse sermonem, Caroli M. aevo Francis obedienti; Germaniam secundam Rheno appositam designat in seculi quinti fine illis jam subjectam, cui tempori adjungas, quae de Francis dicta sunt; eorum scriptorem nullum agnoscit, omnia desumens e Gothorum Marcomiro aliisque. Haec causa est, quare et Alemannorum possessiones ea extensione proponantur, quam

ante proelium cum Chlodovaeo habuerunt; omnes enim eorum ditioni attribuuntur urbes superioris Rheni ripis adjacentes, Stratisburgum, Spira al., omnis insuper hodierna Alsatia, Lotharingia cum Helvetiorum parte. — E Maurungia Albis fluvii regione Francos olim advenisse fama erat; ejusdem regionis Saxones agnoscit incolas, quos a Carolo M. bello appetitos esse ignorat. In interioribus magnae Germaniae Thuringos nominat, nec tamen eorum sedes novit, nec subjectos esse Francis, duo flumina eorum fines percurrende in Danubium se exonerantia indicat, praeterea nihil. Bajoariorum ne nomen quidem ei compertum; Pannonia qualis fuit sub Romanis, prolixe est descripta, nec Valeriae provinciae mentio omissa; regionem invasam esse a Gothis, Langobardis, Avaris, ei ignotum; Avaros incolas agnoscit Gepidarum terrae sive antiquae Dacie. Interiora Sarmatiae, Finni, insula Scania ad Jordanis maxime descriptiones delineata sunt, adjuncta tamen e recentiore aero Roxolanorum magni populi extensione, in quibus hodiernos Russos facile agnoscas. Sic et Chafaros memorat, et Onoguros (Ungaros) Paludis Maeotidos accolat; ut videas, harum regionum Ravennatem seculi septimi vel octavi ante oculos habuisse notitias. Italiae denique, ut patriae, auctori summa cura, in indicandis fluminibus, urbium nominibus al. conspicua; de terrae tamen dominis nil memorat, Langobardorum tantum vestigia agnoscas in magno ducatu Beneventano.

Ergo e longe et aetate et eruditione diversis scriptoribus Ravennatis esse conflatum opus e paucis hisce clarescit. Universus inde complexus nullius est usus, e singulis autem, modo persperxeris cui aero quaequae attribuenda sunt, geographiae atque historii inservientia hauriri possunt; nisi detinearis magno numero, pro ejus aevi consuetudine, corruptorum nominum, atque viri latinitate interdum adeo vitiata, ut sensum vix elicias.

Insignem praestat opem Ravennas Tabulae Peutingeriana, eaque est causa, cur alieno loco necessaria de eo exposuerim. In primis quatuor libris auctoris quae depromsi continentur; in quinto, ut probet se omnia minutius insignire potuisse, periplum Maris Magni, id est Mediterranei, absolvit, indicatis scilicet urbium nominibus, incipiens a patria Ravenna in eaque finiens expositionem. Singularum locorum distantias non adjungit, computat tamen, et quoties summa Mille circiter complevit Millaria, ea distantia indicata ad novum incipiendum sese accingit paragraphum. Quae urbium enumeratio nec desumpta est e quoquam Itinerario Maritimo, cum Millibus passuum, nec stadiis pro navigantium more, distantias denotat, urbesque in calculum assumit portu carentes, interdum et a littore remotiores; nec ex Itinerario Antonini, quod eam, quam Ravennas profert nominum abundantiam non praebet: sed unice e nostro Orbe Picto. Neque tamen e nostro, sed ex alio recentiore atque uberiore, quasdam vias in nostro exemplo deficientes inscrente, multa insuper locorum nomina, quorum vestigia in nostra Tabula frustra quaerimus.

Aliud igitur seculo nono superfuit Orbis Picti autographon nostro praestantius, quo utebatur Ravennas, silentio tamen obtegens unde desumserit sua, admiratione auctoris geographicæ cognitio-
nis ut tenerentur coaevi, quos ejusmodi Tabulam nunquam vidiisse autumandum est. Nobis suam os-

tendit imperitiam, dum locorum nomina eo quo ordine sibi in Orbe Picto succedunt, exscribit, cunctos civitatum nomine praedicans, nulla distinctione adhibita; urbes, oppida vicosque, haud raro fluvios quoque civitatibus adnumerat, multa insuper nomina negligenti manu corruptum. Egregium tamen subsidium geographiae studio deditis suppeditat; vitiata enim nomina interdum ex ipso auctore emendandi copia praebetur, quod eorum magna pars repetita vice in interioribus regionibus occurrit, ut unam altera lectione in melius redigere possimus; in aliis vocabulis nostra Tabula sanam profert lectionem, interdum contra e Ravennate corruptam Tabulae vocem emedes. Separari exinde Ravennas ab Orbe Picto nequit, etsi et accidat, ut ambo pariter hallucinentur.

Nec in littorum tractu tantum, sed et in interioribus regionum partibus pleraque nomina urbium e Tabula Picta desumsisse auctorem deprehendimus. Per Indiae, Mediae, Syriae, Aegypti al. partes, dum suum Castorium aliosque testes adducit, collatione instituta perspicuum est, ex Orbe Picto magnam urbium partem esse transcriptam, vero fonte nequaquam indicato. Nec tamen in aliis fraudatorem agnoscas; adsunt enim nomina Tabulae incognita, regionum distinctiones aliae; Sericam novit Ravennas, cuius nullum in Tabula indicium; meridionales Arabiae tractus delineat, in Africa Aethiopes memorat, eorumque urbes Auxume, Adule, Castorio suo inhaerens, quin et per appellationem *Abyssus* hodiernum regionis nomen *Habesch* exprimit, quae cuncta ex Orbe Picto depromere nequivit. Idem dicendum, de regionibus septentrionem versus inclinati, per Germaniam, Sarmatiam al. in quibus auxilium afferre nec Tabula, nec ullum Romanorum Itinerarium potuit. — Alios quos adhibuit scriptores indicat Ravennas, silens de solo Orbe Picto, quo potissimum usus est, subsidium quod esset sibi tantum notum, aliis haud compertum.

Itaque perspicuum est, de studiis bene mereri suscientem hujus Ravennatis editionem curatiorem, quae non dico systeme oporis eruat, nullum enim adest sistema auctori, sed quae cuivis expositae regioni aevum ei conveniens designet, enucleat quoque ubi longe diverso aevo tribuenda in eadem regione, repugnantia sibi invicem, pro diversitate auctorum quos secutus est, juxta se ponantur; quae emendet vitiata nomina, in quantum emendari possunt, uno verbo, quae curatius evolvat a me rudiore modo indicata magis quam exposita.

Fave conatibus nostris, Indulgens Lector, eisque si tuis commodis inserviunt, utere. Dabam
Landshuti, 1821.

Conradus Mannert.

INDEX

nominum quae in Tabula Peutingeriana continentur.

Indicem qui sequitur ex editione Scheybiana repetendum curavimus, autum tamen et emendatum quantum nunc quidem fieri poterat. De ratione quam Scheybius in consiendo hoc utilissimo opere sequutus est, ipse his verbis disseruit.

„*Ut hic index, benevole lector, usu tibi facilis esset, paucis de ratione, qua illum concinnavi, te monitum volui: In primis quodvis Tabulae Peutingeriana segmentum in sex partes aequales divisi, tres nimirum superiores, et tres inferiores, additis supra literis A. B. C. et infra D. E. F. quarum quaelibet unam dictarum partium indicat. Partitio haec lineolis ad limbum tabulae ductis indigitatur. Ipsam enim Tabulae imaginem lineis viarum unde quaque jam discissam, novis lineis, quas mente facile concipies, vel regula applicata tibi repraesentabis, magis variegare, rem lectoris oculo maxime incommodam fore existimabam. Imaginare itaque lineam per medium totius segmenti horizontaliter, et alias duas perpendiculariter ex lineolis limbum tangentibus ductas. Hoc pacto partes vel quadrata sex celeri mentis obtutu spectabis. Porro quodcumque vocabulum in Indice quaesieris, semper eidem Numerum Romanum, qui segmentum Tabulae denotat, et litteram Alphabeti, qua pars segmenti indicatur, ubique invenies. In hac parte vocabulum quaesitum facile investigabis. Praeterea occurrent tibi in Indice voces mutilae. De his notandum, quod, quoniam Orteliana Tabulae Peutingeriana descriptio BERTII Theatro veteris Geographiae adjecta jam ante hos 150. annos facta est, ex illa voces mutilas, qua potui cura, et modo, quem index praefert, adcurate restituerim. Quippe autographum intra hoc sesquicentum magis magisque oblitteratum, et erasum fuisse, voces autem Anno MDXCVIII. adhuc integras fortassis extitisse censui, quae hodie multis litteris mutilatae sunt, atque a me et mutilae, prout in Autographo apparent, et integrae, quemadmodum Orteliana editio illas exhibet, ad amussim describuntur.“*

Nos autem quae nomina a Scheybii chalcographo male incisa eoque cum vitiis in indicem relata erant, haec non prorsus tollenda, sed cancellis tantum includenda curavimus, correcta vero suo quodque loco addidimus et asterisco a reliquis distinximus.

Hoc eo consilio institutum est, ut index Scheybianus integer servaretur neque tamen vitia laterent, quae nova Tabularum collatio in nominibus aperuit. Eorum recensum qui desiderat, is vocabula cancellis inclusa cum iis, quae asteriscis notata sunt, committat, et ad Tabularum numeros et litteras, de quibus Scheybius supra dixit, disponat. Ita quod vult habebit. F. Th.

A.

Aballo. I. c.
Abara. XI. e.
Abdeae. XI. e.
Abellino. VI. d.
Abgabes. X. a.
Abila. IX. f.
Abiolica. II. a.
Abodiaco. III. b.

Abrostola. IX. a. bis ibid.
Astos. Αστος. XII. b.
Acerdos. VII. b.
Acerras. III. b.
Acerroma. VI. d.
Acervone. IV. b.
Achraia. VII. d.
Achei. IX. b.

Acheon. IX. c.
Acidava. VII. a.
Acidava. VII. b.
Acilo. VII. d.
Acitodonum. I. e.
Acitorihiaco. IX. b.
A contisma. VIII. d.
Acori. IX. d.

Ac—i. VIII. b. *Acria.*
Actanicopoli. VI. f. VII. d.
Actianicopoli vel
Actianicopori. VII. d.
Acomana pontica. IX. c.
Acunum. II. d.
Acunum. V. c.
Adamana. X. d.
Adammontem. IX. f.
Ad Amonem. VI. f.
Adana. X. a.
Ad Ansam. I. a.
Ad aquas. IV. e.
Ad aquas. IV. d.
Ad aquas. V. c.
Ad aquas. V. f.
Ad aquas. VII. a.
Ad aquas. VII. b.
Ad aquas albulas. V. a. b.
Ad aquas Casaris. III. f.
Ad aquas Herculis. III. b.
Ad Aquileia. III. f.
Ad aras. X. f.
Adarin. X. d.
Ad Arvalla. IV. d.
Ad Atticille. IV. f.
Ad basante. V. c.
Ad basilicam I. f.
Ad basilicam Diadumene. II. e.
Ad biriom. V. e.
Ad Plumbana. III. d.
Ad Cahalis. III. e.
Ad Calceum Herculis. III. d.
Ad Calem. IV. f.
Ad Canales. V. c.
Ad Capsu Juliani. I. c.
Ad Capsum ultimum. VII. e.
Ad Centenarium. I. e.
Ad Centenarium. I. f.
Ad Centenarium. III. d.
Ad Cephalon. VII. a.
Ad Cisternas. VII. d.
Ad Confluentes. IV. e.
Ad Confluentes. XI. a.
Ad Cypsaria taberna. VI. e.
Addavalis. IX. c.
Ad DEAM. II. a.
Ad decem pagos. II. b.
Ad Diana. V. c.
Ad Diana. V. f.
Ad Dianam. II. d.
Ad Dianam. VI. c.
Ad Dianam. VII. a.
Ad Dianam. IX. e.
Ad Drinum. VI. a.
Ad Duodecimum. I. b.
Ad Duodecimum. II. b.
Ad Duo flumina. II. f.
Ad ensem. IV. f.
Ad Enum. III. c.
Ad ficum. I. f.
Ad ficum. VII. e.
Ad figlinas. II. f.
Ad figlinas. III. d.
Ad fines. II. a.
Ad fines. II. d.
Ad fines. III. a.
Ad fines. III. e.

Ad fines. V. a.
Ad fines. V. b.
Ad fines. VI. c.
Ad fines. VII. a.
Ad fines. IX. f.
Ad fl. Capadocem. XI. d.
Ad fl. GANGES. XII. e.
Ad fl. Tigrim. XI. e. *bis ibid.*
Ad flexum. IV. c.
Ad flexum. V. f.
Ad fontem felicem. XI. a.
Ad fontem Scoborem. XI. d.
(Ad frofulas. VI. c.)
Ad fusciana. VI. a.
Ad Germani. III. e.
Ad Grecos. III. f.
Ad herbas. VIII. c.
Ad Hercule. VII. a.
Ad Herculem. VII. a.
Ad Herculem. XI. e.
Ad hiho. VI. b.
Ad Horrea. II. c.
Ad Horrea. V. f.
Ad Intereisa. IV. e.
Ad joglandem. III. f.
Adipite. XI. b.
Ad labores. V. b.
Ad labores Pont. Uscae. V. c.
Ad lefas Gahatiae. V. f.
Ad Lali. II. f.
Ad lapidum baium. III. e.
Ad libros. VI. a.
Ad Lullia. I. b.
Ad lunam. III. b.
Ad Majores. IV. d.
Ad Malum. VII. a.
Ad Martis. III. b.
Ad Martis IV. c.
Ad Matricem. VI. a.
Ad Medera. IV. d.
Ad medera. X. d.
Ad median. VII. a.
Ad medias. III. f.
Ad Mensulas. III. f.
Ad Mercurium. III. f.
Ad Mercurium. IV. d.
Ad Mercurium. V. d.
Ad Mercurium. V. e.
Ad Mercurium. XI. a.
Ad Molas. III. f.
Ad Monilia. III. d.
Ad navalia. II. f.
Ad nimittios. IX. d.
Ad nonas. IV. d.
(Ad nonas. IV. f.)
Ad nonum. V. f.
Ad novas. III. b.
Ad novas. IV. b.
Ad novas. IV. d.
*Ad novas. IV. f.
Ad novas. V. a.
Ad novas. VI. a.
Ad novas. VI. c.
Ad novas. VI. d.
Ad novas. VII. b.
Ad oculum marinum. I. d.
Ad Oleastrum. VI. d.
Ad Olivam. I. e.